

**AZƏRBAYCAN RESPUBLİKASI TƏHSİL NAZİRLİYİ**  
**AZƏRBAYCAN MÜƏLLİMLƏR İNSTİTUTU**

**RÜFƏT HÜSEYNZADƏ**

**TƏRBİYƏ İŞİNİN METODİKASI**

**P R O Q R A M**

*(Bolonya prosesi, kredit sistemi üzrə ali pedaqoji məktəblərin bakalavr pilləsi üçün nəzərdə tutulmuşdur)*

***Proqram Azərbaycan Respublikası Təhsil Nazirliyi tərəfindən təsdiq edilmişdir.***  
***(Azərbaycan Respublikası Təhsil Nazirininin 29.06.2010-cu il tarixli, 879№-li əmri)***

**BAKİ - 2010**

Proqramın müəllifi: **RÜFƏT LƏTİF OĞLU HÜSEYNZADƏ**  
*Pedaqoji elmlər doktoru, professor, Əməkdar Müəllim*  
*AMİ-nin Pedaqogika kafedrasının müdiri.*

**Redaktor: Məmmədəli Hənnan oğlu Ağayev**  
**Pedaqoji elmlər namizədi, dosent**

**Rəyçilər: Vidadi Paşa oğlu Bəşirov**  
*Pedaqoji elmlər namizədi, dosent (ADU)*  
**AKif Məmmədəğa oğlu Nəzərov**  
*Filoloji elmlər namizədi, dosent (AMİ)*

*Proqram Azərbaycan Respublikası Təhsil Nazirliyi tərəfindən təsdiq edilmişdir.*  
*(Azərbaycan Respublikası Təhsil Nazirinin 29.06.2010-cu il tarixli, 879№-li əmri)*

## İZAHAT VƏRƏQİ

Respublikamızda aparılan təhsil islahatları, Bolonya təhsil prosesinə və kredit sisteminə keçid, təhsilimizdə baş verən yeniliklər və təhsilimizin dünya standartlarına uyğunlaşması, xüsusilə ali pedaqoji təhsilin ardıcıl olaraq təkmilləşdirilməsi yüksək ixtisaslı müəllim kadrlarının hazırlığına, məktəbdə təlim və tərbiyə işlərinin təşkilinə yeni qaydalarla yanaşmağı tələb edir.

Bu gün Azərbaycan Respublikasının ümumtəhsil və ali məktəbləri qarşısında son dərəcə böyük, şərəfli vəzifələr durur. Müasir gənclərimizə Azərbaycan mənəviyyəti, Azərbaycan mentaliteti, dili və ədəbiyyatı, Azərbaycan tarixi, Azərbaycan coğrafiyası, incəsənəti, habelə zəngin maddi və mənəvi sərvətlərimiz barəsində dərin və hərtərəfli biliklər verilməli, yetişən gənc nəsilə yüksək mədəniyyət, mənəviyyət, vətənpərvərlik hissləri formalaşdırılmalıdır. Ulu öndərimiz, xalqımızın ümummilli lideri Heydər Əliyev məhz bu məsələlər barəsində dəfələrlə çox dəyərli fikirlər söyləmiş və təhsilimizin qarşısında böyük vəzifələr qoymuşdur:

**“Biz keçmişlərdən fərqli olaraq indi müstəqil Azərbaycanın gələcəyini formalaşdırırıq, müstəqil Azərbaycanın vətəndaşlarını formalaşdırırıq və məktəbdə, universitetdə formalaşan gənc Azərbaycanın gələcək fəal vətəndaşı gərək birincisi, mənəviyyətca saf olsun. Ona görə də, gərək mənəvi saflıq ali məktəblərdə, orta məktəblərdə hökm sürsün. Gərək o, vətənpərvərlik hissi ilə yaşasın, vətənpərvərlik hissi ilə tərbiyə olunsun. Ona görə də, gərək onun müəllimləri, tərbiyəçiləri özləri vətənpərvər olsunlar, vətənpərvərliyi gənclərə aşılaya bilsinlər”.**

Göründüyü kimi dahi rəhbərimiz ali və ümumtəhsil məktəblərimizdə tərbiyə işinə, mənəvi, əxlaq tərbiyəsi məsələlərinə nə qədər böyük önəm vermiş və bu sahədə nəinki tələbə və məktəblilərin, həmçinin müəllimlərinin qarşısında mühüm vəzifələr qoyulmuşdur.

Müstəqil Azərbaycan Respublikası Gənclərinin birinci Forumunda Heydər Əliyev gənclərin qarşısında çox əhəmiyyətli, proqram tələbli vəzifələr qoymuşdur. O vəzifə və tələblər hər bir tələbə - gənc üçün və gənc nəslin təlim və tərbiyəsi ilə məşğul olanlar üçün rəhbər olmalı və daim ona müraciət edərək öz fəaliyyətində ona əsaslanmalıdır. Heydər Əliyev Azərbaycan Gənclərinin Birinci Ümumrespublika Forumundakı tarixi nitqində belə demişdir:

**“Xalqımızın tarixinin əsasını təşkil edən bütün mərhələlərdə, keçmiş əsrlərdə yüksək mənəviyyat olmuşdur. Keçmiş tariximizdən bizə qalan simaları bu gün dünyada məşhurlaşdıran və bizim üçün nümunə edən onların yüksək mənəviyyatıdır, yüksək amallarıdır...Gənclərimiz milli ruhda tərbiyə olunmalıdır, bizim milli-mənəvi dəyərlərimizin əsasında tərbiyələnməlidir. Gənclərimiz bizim tariximizi yaxşı bilməlidir, keçmişi yaxşı bilməlidir, dilimizi yaxşı bilməlidir, milli dəyərlərimizi yaxşı bilməlidir. Milli dəyərlərimizi, milli ənənələrimizi yaxşı bilməyən, tariximizi yaxşı bilməyən gənc vətənpərvər ola bilməz”.**

Bu müdrik fikirlərdən irəli gələrək, yetişməkdə olan gənc nəslin milli-mənəvi ruhda tərbiyəsi, təlim və tərbiyə işlərinin milli zəmin üzərində qurulması, tariximizin, mədəniyyətimizin, pedaqoji fikrimizin, zəngin mənəvi irsimizin öyrənilməsi “Tərbiyə işinin metodikası” fənninin aktuallığını şərtləndirən əsas amillərdəndir.

Təhsilin bakalavr pilləsində ali pedaqoji təhsil sahəsində dərin ixtisaslaşma tələb edən bir sıra ixtisas fənlərinin tədrisinə yeni baxımdan yanaşılmasına zərurət yaranmışdır. Belə fənlərdən biri «Tərbiyə işinin metodikası» fənnidir.

**Bakalavr təhsilini başa vurmuş gənc mütəxəssis, gənc müəllim-pedaqog məktəbdə təlim işi ilə məşğul olmaqla yanaşı, öz ixtisası dairəsində şagirdlərə dərin bilik verməklə bərabər, həm də uşaqlar arasında geniş, tərbiyəvi işlər aparmalıdır. O həm bir müəllim, həm də bir sinif rəhbəri, tərbiyəçi kimi fəaliyyət göstərir. O məktəbin tərbiyə işləri üzrə təşkilatçısı vəzifəsinə təyin oluna bilər. Bu baxımdan «Tərbiyə işinin metodikası» fənni bakalavr pilləsində təhsil alan tələbələrə ümumtəhsil məktəblərində, məktəbəqədər**

**tərbiyə müəssisələrində şagirdlərlə, uşaqlarla aparılacaq tərbiyə işlərinin sistemi, planlaşdırılması, tərbiyə işlərinin təşkili, hazırlanması və həyata keçirilməsi metodikası haqqında nəzəri biliklərin və praktik bacarıqların verilməsini nəzərdə tutur.**

Bu kursun başlıca vəzifəsi ali pedaqoji təhsilin bakalavr pilləsində təhsil alan tələbələrin tərbiyə işlərinin metodikası üzrə bilik, bacarıq və vərdisləri pedaqogika fənnindən aldıkları biliklər əsasında daha da dərinləşdirmək, genişləndirmək və ümumtəhsil məktəblərində, habelə digər təlim-tərbiyə müəssisələrində həyata keçirilən tərbiyəvi məsələlərin konkret və yaradıcı şəkildə həll etmək texnikasına və texnologiyasına yiyələnməsi məqsədini güdür.

Bu fənnin tədrisində tələbələr tərbiyə işlərinin nəzəri məsələlərinin praktik həlli yollarını öyrənməli, təlim və tərbiyə müəssisəsində tərbiyəçilik fəaliyyətinin bütün istiqamətlərini mənimsəməlidirlər. Onlar bir sıra nəzəri məsələlərlə yanaşı, məktəbdə həyata keçirilən tərbiyə işlərinin təşkilinin formaları, metodları, səciyyəvi xüsusiyyətləri ilə tanış olmalı və nəzəriyyə ilə təcrübənin qarşılıqlı əlaqə imkanlarını, yeni texnologiyaları öyrənməlidirlər.

Nəzərə almaq lazımdır ki, müəllim məktəbdə həm təlim işini, həm geniş tərbiyə işi aparır. O, təkcə sadəcə olaraq dərs deyən, şagirdlərə elmlərin əsaslarını mənimsətməklə öz işini məhdudlaşdıran didakt deyildir. Müəllim gələcək cəmiyyətin memarı və qurucusu kimi gənc nəsli həyata və gələcək cəmiyyətə hazırlamaq kimi, vətənpərvər gənclər yetişdirmək kimi müqəddəs bir vəzifəni yerinə yetirir. Bu vəzifənin müvəffəqiyyətlə həyata keçirilməsi isə müəllimin pedaqoji ustalığından və təcrübəçilik fəaliyyətindən əsaslı surətdə asılıdır. Buna görə də müasir dövrdə müəllimlərin ixtisas hazırlığı ilə yanaşı, tərbiyəvi işlərin təşkili və aparılmasının forma və metodları haqqında onların praktik həlli yolları haqqında dərin bilik və bacarıqlara malik olmaları mühüm əhəmiyyət kəsb edir.

Proqramda müasir dövrdə təlim tərbiyə müəssisəsində, xüsusilə ümumtəhsil məktəbində aparılacaq tərbiyəvi işlərin nəzəri-metodik məsələləri nəzərdə tutulmuş və planlaşdırılmışdır. Bu kurs gələcək yüksək ixtisaslı mütəxəssislərin tərbiyəvi işlərin nəzəri məsələləri ilə tanışlıqlarını daha da dərinləşdirməklə yanaşı,

məktəbdə həyata keçirilməsi zəruri olan praktik tərbiyəvi işlərin həlli yollarının onlar tərəfindən hərtərəfli mənimsənilməsində mühüm əhəmiyyət kəsb edəcəkdir.

Nəzərə almaq lazımdır ki, həm bakalavr, həm də magistratura pillələrində tələbələr «Pedaqogika» kursu vasitəsilə tərbiyəçilik fəaliyyətinin bir sıra sahələri ilə müəyyən qədər tanış olurlar. Tərbiyə prosesi, onun prinsipi və üsulları, əsas tərkib hissələri və s. haqqında ətraflı biliklər alırlar. Lakin bu kurs ayrı-ayrı tərbiyəvi tədbirlərin hazırlanması və keçirilməsi metodikasını haqqında geniş imkana malik olmadığından belə bir vəzifənin həlli «Tərbiyə işlərinin metodikasını» kursunun üzərinə düşür. Bu kurs nəzəri müddəaların praktik şəkildə həllinin metod və yollarının öyrənilməsinə xidmət etdiyindən bu pedaqogikanın “Tərbiyə nəzəriyyəsi” bölməsinin məntiqi davamı kimi özünü daha geniş və mükəmməl surətdə göstərir.

**Müxtəlif Ali Pedaqoji Məktəblərimizin tədris planlarında müxtəlif ixtisaslar üzrə “Tərbiyə işinin metodikasını” fənninə müxtəlif saatlar ayrıldığından proqramda tədris olunacaq mövzuların konkret saatları göstərilməmişdir. Tədris planında ixtisaslar üzrə fənnə ayrılmış ümumi saata müqabil olaraq konkret bir mövzuya və ya böyük bir mövzunu ehtiyac olarsa bir və ya iki yerə bölərək ona müəyyən saatlar ayırmaq, mühazirə və seminar saatlarını müəyyənləşdirmək olar ki, bu işdə müvafiq kafedralara sərbəstlik verilir.**

*Proqram Azərbaycan Müəllimlər İnstitutunun pedaqoji fakültəsinin Fakültə Elmi Şurasının 09.10.2009-cu il tarixli iclasında (prot. №01), Azərbaycan Müəllimlər İnstitutunun Elmi-Metodik Şurasının 01.04.2010-cu il tarixli iclasında (prot. № 01) və Azərbaycan Respublikası Təhsil Nazirliyi Elmi-Metodik Şurasının “Pedaqogika və psixologiya” bölməsinin 16.06.2010-cu il tarixli iclasında (prot.№08) müzakirə edilərək bəyənilmişdir.*

## “TƏRBIYƏ İŞİNİN METODİKASI” FƏNNİNİN PROQRAMI

### TƏRBIYƏNİN YARANMASI VƏ İNKİŞAF MƏRHƏLƏLƏRİ

Tərbiyə anlayışı və pedaqogika elmində tərbiyəyə verilən təriflər.

Tərbiyənin etimoloji mənası. “Tərbiyə” ərəbcə “Əl-tərbiyə” sözünün “rəbb” kəlməsindən əmələ gəlmiş və üç mənə ifadə edir: “rəba” - doğru yol göstərmək, “rəbi”- bəsləmək, yetişdirmək, böyütmək, “riba” –çoxalmaq. Quranda Allah sözündən sonra ən çox (935 dəfə) işlənən söz ”rəbb” kəlməsi olub “Tərbiyə edən”, “Nemət verən”, “Maddi və mənəvi kamilliyə doğru yönəldən” mənalarını verir.

Tərbiyənin yaranması haqqında müxtəlif konsepsiyalar. Təkamül- bioloji konsepsiya, (Ş.Leturno, C.Simpson, A.Espinas), psixoloji konsepsiya (P.Monro və b).

İbtidai icma quruluşunda tərbiyə. Tərbiyənin ümumi və təbii xarakterdə olması. Tərbiyənin mütəşəkkil formalarının yaranması.

Quldarlıq dövründə tərbiyə və təhsilin səciyyəvi xüsusiyyətləri. Tərbiyənin sinfi xarakter daşması. Quldarlıq dövründə Sparta və Afina tərbiyəsi.

Orta əsrlərdə tərbiyə və təhsil. Orta əsr Qərb və Şərq tərbiyəsinin xarakterik xüsusiyyətləri. Orta əsrlərdə Azərbaycanda tərbiyə və təhsilin səciyyəvi xüsusiyyətləri.

Tərbiyənin məzmunun sonrakı dövrlərdə inkişafı . Müasir dövrdə tərbiyə məsələlərinə ümumi bir baxış

Tərbiyə haqqında Şərq və Avropa klassiklərin fikirləri. Yetişən gənc nəslin, tələbə - gənclərin tərbiyəsi haqqında ulu öndərimiz Heydər Əliyevin fikirləri.

Tərbiyə nəzəriyyəsi və metodikası kursunun müxtəlif səviyyələrdə öyrənilməsi və inkişafı:

1) Metodoloji səviyyə (tərbiyənin tədqiqat metodları, predmeti, ətrafda baş verən hadisələrlə əlaqəsini öyrənmə səviyyəsi);

2) Nəzəri səviyyə (tərbiyənin əsas məzmunu ilə bağlı nəzəriyyələr: C. Lokkun, J.J.Russonun tərbiyə haqqında fikirləri. İ.Herbartın tərbiyəedici təlim nəzəriyyəsi, K.D.Uşinskinin şəxsiyyətin inkişafına dair ümumi nəzəriyyəsi, A.S.Makarenkonun kollektivdə kollektiv vasitəsilə və kollektiv üçün tərbiyə nəzəriyyəsi. Azərbaycan xalq pedaqoji fikrində tərbiyə məsələləri, Şərq pedaqoji fikrində tərbiyə məsələləri və s.);

3) Metodik səviyyə (elmin tətbiqi səviyyəsi – tərbiyə fəaliyyətinin praktiki təşkili

4)Tərbiyə prosesinin texnoloji səviyyəsi .

## **TƏRBIYƏ PROSESİNİN SƏCİYYƏVİ XÜSUSİYYƏTLƏRİ**

Tərbiyənin mahiyyəti tərbiyə olunanın ətraf mühitə – vətənə, cəmiyyətə, insanlara, canlı və cansız təbiətə, maddi və mənəvi dəyərlərə, özünə və insanlara olan münasibətinin təzahürü.

Tərbiyə prosesinin məntiqi və hərəkətverici qüvvələri.

Tərbiyə prosesinin dialektikliyi .

Tərbiyə prosesinin ziddiyyətliyi, tərbiyənin əməli xarakter daşması.

Tərbiyənin məqsədi tərbiyə olunanın kollektiv və ya fərdi yaradıcılıq fəaliyyəti şəraitində hərtərəfli, ahəngdar şəxsiyyət kimi formalaşdırmaqdır.

Tərbiyənin pedaqogika elmində tərifləri və kateqoriyaları.

Tərbiyə ümumi hadisədir. Tərbiyə tarixi hadisədir. Tərbiyə ictimai hadisədir. Tərbiyə üstqurum hadisədir. Tərbiyə əbədi hadisədir. Tərbiyə ikitərəfli, mürəkkəb, uzunmüddətli prosesdir. Tərbiyə ictimai prosesdir. Tərbiyə milli xarakter daşıyır



və milli zəmin üzərində qurulur. Tərbiyəyə təsir göstərən amillər. Tərbiyənin təlimdən fərqli xüsusiyyətləri.

Tərbiyə prosesinin bir sıra əlaqələr və müxtəlif növlü sosial, psixoloji, pedaqoji asılılıqlarla şərtlənməsi.

“Azərbaycan Respublikasında ümumi təhsilin Milli Kurrikulumu”nda tərbiyə məsələlərinin qoyuluşu. Təhsil Haqqında Azərbaycan Respublikasının Qanununda (2009) tərbiyə məsələlərinin qoyuluşu.

Azərbaycan xalq pedaqogikasında tərbiyə məsələlərinin qoyuluşu.

## **TƏRBIYƏ, ÖZÜNÜTƏRBIYƏ, YENİDƏNTƏRBIYƏ ANLAYIŞLARI.**

Tərbiyənin tərifinə dair müxtəlif fikirlər. Sözlə tərbiyə, işlə tərbiyə, nümunə ilə tərbiyə. Ailədə tərbiyə, məktəbəqədər müəssisədə tərbiyə, ümumtəhsil məktəbində tərbiyə, kollektivdə tərbiyə və s.

Tərbiyəliliyin meyarları. Tərbiyənin uzunmüddətliliyi və mürəkkəbliyi.

Özünütərbiyənin mahiyyəti və şagird şəxsiyyətinin formalaşmasında və inkişafında özünütərbiyənin rolu. Özünütərbiyəyə tələbatın obyektiv və subyektiv cəhətləri. Özünütərbiyə yaxşı, düzgün tərbiyənin nəticəsi kimi. Özünütərbiyənin psixoloji, pedaqoji əsasları. Şagirdləri özünütərbiyəyə cəlb etməyin forma və metodları. Şagirdlərin özünütərbiyəsinin təşkili.

Özünütərbiyənin mərhələləri: özünümüşahidə, özünüdərk, özünütənqid, özünütəhqin, özünü məcbur etmə, özünütəhlil, özünüqiymətləndirmə, özünə əmr və s.

Yenidəntərbiyə vaxtında və düzgün verilməyən tərbiyənin nəticəsi kimi. Yenidəntərbiyənin uzunmüddətli, çətin və mürəkkəb proses olması. Yenidəntərbiyənin forma və metodları

## **TƏRBİYƏ PROSESİNİN TƏŞKİLİNƏ VERİLƏN PEDAQOJİ – METODİKİ TƏLƏBLƏR.**

Tərbiyə mürəkkəb, uzun müddətli, ikitərəfli, fəal proses kimi.

Tərbiyə prosesinə təsir edən amillər. Tərbiyəyə kompleks yanaşma. Tərbiyə prosesinə hərtərəfli yanaşma. Tərbiyənin mütəşəkkilliyi. Tərbiyənin davamlılığı, sistemliliyi, mərhələliyi, uzunmüddətliliyi.

Tərbiyə prosesinin pedaqoji prinsipləri. Tərbiyədə məqsədyönlülük. Tərbiyə prosesində zamanın, dövrün tələblərinin nəzərə alınması. Tərbiyənin müasir həyatla əlaqələndirilməsi. Tərbiyənin əməli işlə, praktik fəaliyyətlə əlaqələndirilməsi. Tərbiyə prosesində yaş, fərdi, psixoloji xüsusiyyətlərin, cinsi fərqlərin nəzərə alınması. Tərbiyədə nikbinlik prinsipi. Tərbiyə prosesində uşaq şəxsiyyətinə hörmət və tələbkarlığın uzlaşdırılması. Tərbiyədə müsbət keyfiyyətlərə istinad edib mənfi keyfiyyətlərin aradan qaldırılması. Tərbiyə prosesində vahid tələbkarlığın təmin edilməsi. Tərbiyədə humanizm. Tərbiyənin demokratikliyi. Tərbiyə prosesində aşkarlıq. Tərbiyə prosesinə kompleks yanaşma. Kollektivdə, kollektiv vasitəsilə və kollektiv üçün tərbiyə. Tərbiyə prosesində sistemlilik, ardıcılıq və fasiləsizlik.

Tərbiyə prosesinin qanunları və qanunauyğunluqları.

Ümumtəhsil məktəbində tərbiyəvi işlərinin təşkili xüsusiyyətləri. Məktəbdə tərbiyəvi işlərin növləri, üsulları və vasitələri.

Şagirdlərlə aparılan dərindənənar tərbiyəvi işlərin səciyyəvi xüsusiyyətləri, formaları və növləri. Tərbiyə işlərinə rəhbərliyin metodik xüsusiyyətləri.

## **ŞƏXSİYYƏTİN İNKİŞAFI VƏ TƏRBİYƏSİ HAQQINDA PEDAQOJİ, PSIXOLOJİ KONSEPSİYALAR VƏ BAXIŞLAR**

Şəxsiyyətin inkişafı və tərbiyəsi haqqında klassik pedaqoqların fikirləri. Şəxsiyyətin inkişafı haqqında tarixi nəzəriyyələrə bir nəzər. Şəxsiyyətin inkişafı və tərbiyəsinə təsir göstərən təbii və sosial amillər, onların xarakterik xüsusiyyətləri.

Şəxsiyyətin inkişafı haqqında biogenetik konsepsiya.

Şəxsiyyətin inkişafı və tərbiyəsi haqqında sosiogenetik konsepsiya.  
Şəxsiyyətin inkişafı və tərbiyəsində biososial konsepsiya.

Şəxsiyyətin inkişafı ilə əlaqədar olaraq müxtəlif fəaliyyət növlərinin (oyun fəaliyyəti, təlim fəaliyyəti, ünsiyyət və əmək fəaliyyəti ) təsnifatı, şərhı və fəaliyyət növlərinin tərbiyəyə təsiri.

Şəxsiyyətin inkişafı və tərbiyəsində irsiyyətin, ictimai mühitin və tərbiyənin rolu.

Kollektivin şagird şəxsiyyətinin formalaşmasına təsiri. Şəxsiyyətin tolerantlığı.

Ümumtəhsil məktəbi şagird şəxsiyyətinin formalaşmasını istiqamətləndirən əsas mərkəz kimi.

## **TƏRBIYƏ PROSESİNİN ƏSAS İSTİQAMƏTLƏRİ (TƏRBIYƏ İŞİNİN MƏZMUNU)**

Ümumtəhsil məktəbində tərbiyə prosesinin əsas məzmunu – tərbiyəçinin təşkil etdiyi tərbiyəvi fəaliyyətdə tərbiyə olunanın idraki, ictimai, əmək, bədii, fiziki, estetik , fiziki tərbiyəsi və sərbəst, fəal ünsiyyət mövqeyinin təmin olunması başa düşülür.

Əxlaq tərbiyəsi haqqında anlayış. ”Əxlaq”ın etimologiyası. Ərəbcə “Xəlq”, “Xulq” sözündən yaranıb “Xarakter”, “Səciyyə” mənasını verir. “Xalq” sözünün, “Məxluq” sözünün buradan meydana gəlməsi.

Gənc nəslin hərtərəfli inkişafında əxlaq tərbiyəsinin rolu. Məktəblilər tərəfindən əxlaqi keyfiyyətlərin ardıcıl mənimsənilməsi, onların uşaqlarda davranış normalarına çevrilməsi. Məktəblilərin əxlaqi keyfiyyətlərə yiyələnməsində yaşlıların tərbiyəvi təsiri. Əsas əxlaqi keyfiyyətlər.

Sadəlik və təvazökarlıq, düzlük və doğruluq, dostluq və yoldaşlıq, hörmət və qayğıkeşlik, həssaslıq və diqqətlilik, şücaət, qorxmazlıq, cəsurluq, böyüklərə, uşaq və qadınlara hörmət, qayğı və diqqətlilik, vətənpərvərlik və fədakarlıq,

soykökünə bağlılıq adət və ənənələrə, dilinə, dininə hörmət, mərdlik və cəsurluq və s. keyfiyyətlər haqqında şərhlər.

Şagirdlərin mənəvi tərbiyəsinin məqsəd və vəzifələri. “Mənəviyyat” kəlməsinin etimologiyası: “Məna” sözündən yaranmışdır. Məktəbdə mənəvi tərbiyə işinin əsas istiqamətləri. Əxlaq və mənəvi tərbiyə anlayışlarının ümumi və fərqli anlamları.

Məktəblilərin mənəvi şüurunun, mənəvi hissələrinin, mənəvi davranış və vərdişlərinin formalaşdırılması metodları. Mənəvi şüurla mənəvi davranışın vəhdəti.

Məktəbdə şagirdlər üçün qaydalar üzərində işin forma və metodları.

Şagirdlərin mənəvi tərbiyəsində yaş və fərdi xüsusiyyətlərin nəzərə alınması.

Qloballaşma və mənəvi tərbiyə işində milli və bəşəri dəyərlərdən istifadə imkanları və onların həyata keçirilməsi yolları.

Zehin tərbiyəsinin şagirdlərin zehni qüvvələrinin və zehni təfəkkürünün məqsədyönlü inkişaf etdirilməsi.

Zehin tərbiyəsinin başlıca vəzifələri:

- a) fikri fəallığın zəruri şərti olan biliklərin mənimsədilməsi;
- b) intellektual bacarıqların formalaşdırılması;
- c) elmi dünyagörüşün formalaşdırılması;

Fənn dərnəklərinin, mütaliənin, tarixi yerlərə, təbiətə ekskursiyaların zehin tərbiyəsinin mühüm vasitələri kimi.

Məktəblilərin əmək tərbiyəsi vasitəsilə əməyə məhəbbət və əmək adamlarına hörmət aşılamaq, şagirdlərdə əmək vərdişləri və bacarığı formalaşdırmaq, məktəblilərə ibtidai peşə hazırlığı vermək, uşaq əməyinin təlim-tərbiyə məsələlərinə xidmət etməsi. Məktəbli əməyinin növləri: Məktəblinin əsas əməyi-təlim əməyidir. Məktəbli əməyinin daha başqa növləri.

Özünəxidmət əməyi, ictimai – faydalı əmək və məhsuldar əmək .

Əmək tərbiyəsinin vasitə və yolları. Uşaqlara müxtəlif ictimai əmək tapşırıqları vermək, onların dərnəklərə cəlb olunmasını, iməcilikdə iştirakını təmin etmə, gördükləri işlərin nəticələrini əks etdirən sərgi, albom və s. tərtib etdirmək.

Əmək tərbiyəsində müvəffəqiyyət əldə edilməsi üçün uşağa iş tapşırarkən təciliyə əməl etmək və təmkinli olmaq, uşaqları lazımı əmək bacarıq və vərdislərinə yiyələndirmək, uşağa iş tapşırarkən onun güc və imkanlarını nəzərə almaq, müxtəlif peşələr haqqında məlumat vermək, uşağın peşə marağını düzgün istiqamətləndirmək, uşaqlara peşə seçməyə istiqamətləndirmək.

Şagirdlərin peşəyönümü pedaqoji problem kimi. Məktəbdə şagirdlərin peşəyönümü işinin təşkili xüsusiyyətləri.

Təlim prosesində şagirdlərin peşəyönümü işinin forma və metodları.

Sinifdənkənar tədbirlər vasitəsilə şagirdlərin peşə məlumatlarının genişləndirilməsi.

Şagirdlərin peşə maraqlarının formalaşdırılması yolları.

Peşəyönümü işində məktəbin ailə ilə əlbir iş formaları.

Estetik tərbiyə, bədii tərbiyə, estetik inkişaf anlayışların müəyyən edilməsi. Gözəlliyin uşağın estetik, zehni, əxlaqi, mənəvi inkişafına təsiri.

Estetikanın – gözəllik haqqında elm olması. Estetik tərbiyənin müəllimin rəhbərliyi altında məktəblilərin həyata estetik münasibətlərinin formalaşması prosesi olması.

Estetik tərbiyənin geniş anlayış olub, bədii tərbiyəni də əhatə etməsi. Bədii tərbiyənin incəsənət əsərləri vasitəsilə həyata keçirilən estetik tərbiyə prosesi olması.

Estetik tərbiyənin vəzifələri: uşaqlara ictimai həyatda, incəsənətdə gözəlliyi duymağı və hiss etməyi öyrətmək: uşağın qarşısında təbiət və cəmiyyətdəki gözəllikləri açmaq, incəsənətdən zövq almaq və onların fəaliyyətlərində estetik qabiliyyəti inkişaf etdirmək.

Ayrı-ayrı fənlərin məktəblilərin estetik tərbiyəsinə kömək etməsi.

Sinifdən xaric işlərin bədii yaradıcılıq dərnəklərinin, kütləvi şəkildə keçirilən tədbirlərin estetik tərbiyə işi üçün geniş imkanlar yaratması.

Fiziki tərbiyə, fiziki inkişaf və fiziki kamillik anlayışları. Fiziki tərbiyənin məqsədyönlü, planlı və mütəşəkkil proses olması. Fiziki tərbiyənin gənc nəslin sağlamlığını təmin etməsi və məktəblilərin fiziki qabiliyyətlərini inkişaf etdirərək

həyatı bacarıq və vərdişlərin formalaşdırılması. Məktəblilərin Vətənin müdafiəsinə hazırlanması. Bədən tərbiyəsi dərslərinin fiziki tərbiyənin mühüm tərkib hissəsi olması

Fiziki tərbiyənin vəzifələri:

- uşaqların fiziki cəhətdən inkişaf etmiş, sağlam və nikbin böyüməsini təmin etmək, şagirdlərə həyat üçün zəruri olan hərəkəti bacarıq və vərdişlər aşılamaq.
- Məktəbliləri fiziki mədəniyyətə təbabətə zəruri biliklərə yiyələndirmək, hər bir şagirdə orqanizmi normal qaydada saxlamaq bacarığını formalaşdırmaq.
- Məktəblilərdə təhsilə, əməyə və Vətənin müdafiəsinə hazırlamaqla bağlı keyfiyyətləri inkişaf etdirmək.
- Məktəblilərdə təşkilatçılıq vərdişləri formalaşdırmaq və onlardan bədən tərbiyəsi fəalları, dərəcəli idmançılar hazırlamaq.

Bədən tərbiyəsi fənni, idman sağlamlıq işləri, fiziki tərbiyə üzrə fiziki tərbiyənin təşkili formalarına daxil olması.

Şagirdlərin iqtisadi tərbiyəsi üzrə biliklərin formalaşdırılması.

Məktəbdə şagirdlərin iqtisadi tərbiyəsi üzrə müxtəlif tədbirlərin həyata keçirilməsi yolları.

Şagirdlərdə ictimai əmlaka, maddi nemətlərə qayğıkeş və qənaətcil münasibət tərbiyəsi.

Məktəbdə ekoloji tərbiyə işlərinin aparılması zəruriliyi. Ekoloji tərbiyə işlərinin sistemi.

Şagirdlərdə doğma təbiətə məhəbbət və ətraf mühitlə davranmaq qaydaları haqqında biliklərin formalaşdırılması metodikası.

Təbiətin qorunması və təbiət guşələrinin yaradılması üzrə şagirdlərin praktik fəaliyyətinin təşkili metodikası.

Şagirdlərdə təbiətin öyrənilməsinə və qorunmasına maraq və meylin inkişaf etdirilməsi.

## **TƏRBİYƏ PROSESİNİN TƏŞKİLİ FORMALARI.**

Tərbiyə-şəxsiyyətə məqsədyönlü təsir prosesi kimi. Tərbiyəvi prosesin quruluşu.

Tərbiyənin məqsəd, vəzifə, məzmun, forma, üsul və vasitələri arasında qarşılıqlı əlaqə. Tərbiyə prosesində tərbiyəçi ilə tərbiyə olunan arasında qarşılıqlı əlaqə. Tərbiyəvi prosesin təşkilində nəzərə alınması zəruri olan şərtlər. Tərbiyə prosesinin məzmununa uyğun iş formalarının seçilməsi.

Tərbiyə prosesin təşkilinin başlıca formaları: kütləvi iş formaları. Qrup iş formaları. Fərdi iş formaları. Birləşmiş iş formaları. Səciyyəvi iş formaları.

## **TƏRBİYƏ PROSESİNİN TƏŞKİLİ METODLARI.**

“Tərbiyə metodları” anlayışı. Tərbiyə metodlarının seçilməsində tərbiyənin məqsədi və məzmunu ilə uyğunluğu. Məzmun və metod arasında qarşılıqlı əlaqə və qarşılıqlı asılılıq. Tərbiyə metodlarının tətbiqində şüur və davranışın vəhdətinə nail olunması.

Tərbiyə işində forma və metodlardan kompleks şəkildə istifadə edilməsi. Tərbiyə forma və metodlarının seçilməsində müəllimin pedaqoji ustalığı. Tərbiyəvi iş formasının düzgün seçilməsinin tərbiyə işinin məzmununa təsiri. Forma və metodların bir-biri ilə sıx əlaqəsi və qarşılıqlı asılılığı.

Şüura, ağıla, idraka təsir göstərən metodlar.

Tərbiyə prosesində şüurun formalaşdırılması metodları. İnandırma: Əxlaqi söhbət və müzakirələr, disput və diskusiyalar, tərbiyəvi öyüd və nəsihətlər, izah etmə, başa salma, tövsiyə, xatırlatma, nümunələr və tərbiyəçinin şəxsi nümunəsi və s.

Nizami Gəncəvinin oğlu Məhəmmədə nəsihətləri. Füzulinin oğlu Fəzliyə nəsihəti. Bakıxanovun, Mir Möhsün Nəvvabın, S.Ə.Şirvaninin nəsihətləri. Nəsirəddin Tusinin “Əxlaqi Nasiri” əsərində tərbiyənin metodları. M.T.Sidqinin “Həkimanə sözlər”i, Mirzə Rəcəb Vəssafın “Əxlaqnamə”si.

Tərbiyə prosesində fəaliyyətin təşkili metodları. Alışdırma: Tərbiyəvi tapşırıq və təmrinlər, oyunlar, yarışlar, rejim, pedaqoji tələblər, praktik işlər, tərbiyəvi vəziyyətlərin yaradılması, ictimai-faydalı əmək və s.

Tərbiyə prosesinin təşkilində stimullaşdırıcı metodlar. Tərbiyədə rəğbətləndirmə metodları: Mənəvi tərif, təşəkkür etmək, “Afərin”, “Əhsən” söyləmək, fəxri tapşırıq vermək, şagirdin valideyninə təşəkkür məktubu göndərmək, şəklini şərəf lövhəsinə vurmaq, fəxri heyətə nümayəndə seçmək, hədiyyə, fəxri fərmanla, diplomla təltif etmək və s.

Tərbiyədə cəzalandırma metodları: Tənbeh, danlamaq, tənqid etmək, məzəmmət etmək, vəzifədən azad etmək, divar qəzetində tənqid etmək, xəbərdarlıq etmək, töhmət vermək, valideynini çağırmaq, sinif iclasında tənqid etmək, bir sinifdən başqa sinfə keçirmək, bir məktəbdən başqa məktəbə köçürmək və s. Fiziki cəzanın və psixoloji təsirin yolverilməzliyi.

Metodların tətbiqinə verilən pedaqoji tələblər. Metodların tətbiqində yaş və fərdi xüsusiyyətlərin, cinsi fərqlərin, edilmiş hərəkətin motivinin, səbəbinin və s. nəzərə alınması.

Tərbiyə metodlarına yaradıcı yanaşma. Metodların tətbiqində müəllimin pedaqoji ustalığı. Müəllimin şəxsi nümunəsi.

Tərbiyənin tərzləri və vasitələri.

Tərbiyədə nəzarət, özünənəzarət və özünüqiymətləndirmə.

## **TƏRBIYƏ İŞİNİN TƏŞKİLİNDƏ MÜƏLLİM-ŞAĞİRD MÜNASİBƏTLƏRİNİN PEDAQOJİ ƏSASLARI.**

Müəllimin şagird şəxsiyyətini inkişaf etdirmək və sinif kollektivini təşkil etmək üçün onları hərtərəfli öyrənmək qabiliyyətinə malik olması. Müəllimin, sinif rəhbərlərinin öz şagirdlərini, sinif kollektivini, hər bir şəxsin xarakterini, onun kollektivə olan münasibətini, müəyyən fəaliyyət növlərində iştirakını, şəxsiyyətlərarası münasibətlərini, kollektivdə mövqeyini öyrənməsi.



Müəllimin hərəkətlərinin, əxlaqi-etik münasibətlərinin və davranış və rəftarının şagirdlər üçün nümunə olması.

Müəllimin şagirdlərlə ünsiyyət üslubu onların düzgün, qarşılıqlı münasibətlərinin əsası kimi. Pedaqoji ünsiyyət tərz və üslub. Şəxsiyyətlərarası qarşılıqlı təsir prosesində sosial nəzarət və sosial normaların rolu. Müəllimin pedaqoji mərifəti. Müəllimin pedaqoji ustalığı Gənc müəllimin şagirdlərlə ünsiyyətindəki əsas çətinliklər və onların aradan qaldırılmasının səmərəli yolları.

Pedaqogikanın müasir səviyyəsində dayanan, yaradıcı axtarışlarla məşğul olan müəllimin uşaq kollektivinə yalnız obyekt kimi deyil, habelə tərbiyə prosesində özünün ən yaxın köməkçisi - subyekt kimi baxması.

Müəllim – şagird münasibətlərinin psixoloji, pedaqoji əsasları.

Müəllim şagird münasibətlərinin formaları və müxtəlif yanaşmalar.

Müəllim – şagird münasibətlərində avtokratik yanaşma.

Müəllim – şagird münasibətlərində avtoritar yanaşma.

Müəllim –şagird münasibətlərində liberal yanaşma.

Müəllim –şagird münasibətlərində etinasız yanaşma.

Müəllim –şagird münasibətlərində qeyri –müəyyən yanaşma.

Müəllim –şagird münasibətlərində demokratik yanaşma.

## **SİNİF RƏHBƏRİNİN İŞİNİN MƏZMUNU VƏ FƏALİYYƏTİNİN SƏCİYYƏVİ XÜSUSİYYƏTLƏRİ.**

Sinfin tərbiyə işlərinin təşkilində sinif rəhbəri əsas təşkilatçı, rəhbər və tərbiyəçidir. Sinif rəhbərinin əsas vəzifələri. Sinif rəhbərinin təşkilatçılıq funksiyası. Sinif rəhbərinin pedaqoji qabiliyyətləri. Təşkilatçılıq, kommunikativ, konstruktiv, qnostik (idraki), didaktik, akademik, suqquestiv, duqquestiv, perseptiv qabiliyyətləri.

Şagirdlərin təlim müvəffəqiyyətinin, tərbiyəvi keyfiyyətlərinin yüksəldilməsində sinif rəhbərinin işi. Şagirdlərlə aparılan müxtəlif təlim-tərbiyə işlərinin spesifik xüsusiyyətləri, növləri və formaları. Tərbiyəvi tədbirlərin hazırlanması və keçirilməsi metodikası.

Şagirdlərin davranış mədəniyyəti və şüurlu intizam tərbiyəsində sinif rəhbərinin rolu. Şagird şəxsiyyətinin formalaşdırılmasında sinif rəhbərinin aparıcı rolu.

Pedaqoji diaqnostikasının tərbiyə işində əhəmiyyəti. Ayrı-ayrı şagirdlərin və sinif kollektivinin öyrənilməsi metodları: müşahidə, müsahibə, eksperiment, test, anket, tərcümeyi hal, şəxsi işlərlə tanışlıq, keçən ilki sinif jurnalları ilə tanışlıq, Sabiq sinif rəhbəri və müəllimlərlə sinif və şagirdlər haqqında məlumatlandırıcı söhbət, direktor və onun müavinlərinin məlumatı, valideynlərlə söhbət, sinif müəllimləri ilə söhbət, ev şəraitinin öyrənilməsi, şagirdlərin bir-birinə münasibətini, qarşılıqlı əlaqələrini öyrənmək məqsədilə sosiometrik metod və s.

Şagirdlərin öyrənilməsinə verilən pedaqoji tələblər: Məqsədyönlülük, planlılıq, sistemətiklik və ardıcılıq, təbiilik, obyektivlik, komplekslik.

Şagirdləri öyrənmə proqramı. Proqramın əsas bölmələri və burada əks olunan məsələlər: 1) Şagirdlər haqqında ümumi məlumat: ad, soyad, atasının adı, doğulduğu il, tarix, ev ünvanı, şagirdin valideynləri haqqında, ailə üzvləri haqqında, dostları, tanışları marağı, sağlamlığı haqqında məlumat, məktəblinin rejimi, tədris şəraiti və s. 2) Şagirdin ümumi inkişafı: Təlimə münasibəti, intellektual səviyyəsi, qabiliyyət və bacarıqları, fiziki hazırlığı, intizamlılığı, maraq və meylləri. 3)Şagirdin ictimai işi və ictimai fəallığı: Kollektivin işində iştirakı, kollektivçiliyi, ictimai işə münasibəti, ictimai vəzifəsi, sinif kollektivində yeri, nüfuzu. 4)Şagird şəxsiyyətinin əsas əlamətləri: İctimai şüuru, fəallıq və təşəbbüskarlığı, təlim müvəffəqiyyəti, tərbiyəlilik səviyyəsi, mədəni davranışı, iradi keyfiyyətləri, fərdi, psixoloji xüsusiyyətləri, psixoloji tipi. 5) Şagirdin öyrənilməsi əsasında (Pedaqoji diaqnostika əsasında) sinif rəhbərinin nəzərdə tutduğu tədbirlər.

Sinfin, kollektivin öyrənilməsi proqramı. Proqramın bölmələri: 1)Sinfin tərkibi; 2) Sinfin həmrəyliyi, kollektivçiliyi; 3) Sinfin mütəşəkkilliyi; 4) Sinifdə ictimai rəy; 5) Sinfin fəalları; 6) Kollektivdə yoldaşlıq əlaqələrinin xarakteri; 7) Sinfin intizamlılıq səviyyəsi; 8) Sinfin təlim müvəffəqiyyəti.

Şagirdlər və kollektiv haqqında ümumi məlumatların alınması və qeyd olunması metodikası.

Sinif sənədlərinin, şagirdlərin şəxsi işlərinin tərtibində sinif rəhbərinin fəaliyyəti.

Sinif rəhbərinin fəaliyyətində tərbiyə işinin əsas istiqamətləri. Sinif rəhbərinin valideynlərlə birgə işi. Sinif rəhbərinin müəllimlərlə apardığı işin məzmunu. Sinif rəhbərinin məktəbin tərbiyə işləri üzrə təşkilatçısı və uşaq və gənclər təşkilatı rəhbərləri ilə birgə işləri. Sinif rəhbəri və məktəb direktoru.

Sinif rəhbərinin sinfə aid sənədləri tərtib etməsi, müəllimlərin və şagirdlərin şəxsi işlərinin vəziyyətinə nəzarət etməsi.

Sinif rəhbərinin əsas fəaliyyət sahələri:

- Ayrı-ayrı şagirdlərin və sinif kollektivini öyrənmək;
- Şagird kollektivinin təşkili, fəallarla iş;
- Müəllimin tərbiyəvi fəaliyyətini təmin etmək;
- Sinifdən xaric tərbiyə işlərini təmin etmək;
- Şagirdlərin biliklərə yiyələnməsinə nəzarət etmək;
- Şagirdlərdə davranış mədəniyyətinin tərbiyə edilməsi;
- Valideynlərlə və ictimai təşkilatlarla aparılan işlər;

Sinif rəhbəri gördüyü tərbiyəvi işlərin təhlilini, dəqiq uçotunu və hesabatını aparması.

## **SİNİF SAATI, ONUN TƏŞKİLİ METODİKASI VƏ SİNİN TƏRBIYƏ İŞLƏRİNİN PLANLAŞDIRILMASI**

Sinif saati sinfin ali orqanı kimi sinfin mühüm işlərinin əsas təşkili formasıdır. Sinif saatının mahiyyəti və əhəmiyyəti. Sinif saatının keçirilməsi

metodikası. Sınıf saatinin təşkilinə verilən pedaqoji tələblər. Sınıf saati işinin planlaşdırılması.

Düzgün planlaşdırma sınıf rəhbəri işinin müvəffəqiyyətinə təsir edən əsas amil kimi. Sınıf rəhbərinin iş planının quruluşu və planlaşdırmaya verilən pedaqoji tələblər: məqsədyönlülük, real şəraitin nəzərə alınması, konkretlik, optimallıq, sistemlilik və ardıcılıq, məktəblilərin yaş dərəcələrinin nəzərə alınması, kollektivin bilik və tərbiyəlilik səviyyəsinin nəzərə alınması, gələcəyə yönəlişlik, dəqiqlik.

İş planlarının struktiv və məzmun müxtəlifliyi.

Sınıf rəhbərinin iş planları. Tərbiyəvi iş planı: illik, yarımillik, rüblük və həftəlik iş planları. Qrafik (Tor-plan) planlaşdırmanın texnologiyası. Sınıf rəhbərinin tərbiyəvi iş planının tərtib olunması texnikası. İş planının quruluşu (Planın əhatə etdiyi sahələr): Ümumi məsələlər, şagirdlərin təlim müvəffəqiyyətinin təşkili, şagirdlərlə tərbiyə işlərinin aparılması (onların növləri), valideynlərlə və ictimaiyyətlə əlaqə.

## **SINIF RƏHBƏRİNİN MÜƏLLİMLƏRLƏ VƏ ŞAGİRD İCTİMAİ TƏŞKİLATLARI İLƏ APARDIĞI İŞİN METODİKASI.**

Sınıf rəhbərinin müəllimlərlə apardığı işinin ümumi cəhətləri.

Şagirdlərin ev tapşırıqlarının tənzim edilməsində sınıf rəhbərinin rolu.

Şagirdlərin təlim müvəffəqiyyətinin yüksəldilməsində sınıf rəhbərlərinin fənn müəllimləri ilə qarşılıqlı fəaliyyəti. Sınıf rəhbərlərinin müəllimlərin dərslərində, fənn komissiyalarının iclaslarında iştirakı. Sınıf rəhbərlərinin şagird özünüidarə təşkilatları ilə işinin məzmunu, forma və metodları.

Müəllimlərlə işin ümumi cəhətləri. Şagirdlərin ev tapşırıqlarını tənzim etməkdə sınıf rəhbərinin rolu. Sınıf rəhbərinin işinin forma və metodları. Şagirdlərlə aparılan müxtəlif tərbiyə işlərinin hazırlanması və keçirilməsi metodikas. Şagirdlərin davranış mədəniyyəti və şüurlu intizam tərbiyəsində sınıf rəhbərinin rolu. Sınıfdən kənar işlərin keçirilməsində sınıf rəhbərlərinin aparıcı

rolu. Şagirdlərlə aparılan sinifdänkənar tərbiyə işlərinin səciyyəsi, prinsipləri, forma və növləri. Şagird şəxsiyyətinin formalaşmasında sinif rəhbərlərinin rolunun artması.

## **SİNİF RƏHBƏRİNİN MƏKTƏB UŞAQ VƏ GƏNCLƏR TƏŞKİLATLARI İLƏ APARDIĞI İŞİN METODİKASI**

Şagird ictimai təşkilatlarının mahiyyəti və vəzifələri. Onların fəaliyyət prinsipləri. Sinif rəhbərinin həmin təşkilatlarla apardığı işin məzmun, forma və metodları. Pedaqoji prosesdə şagird ictimai təşkilatları ilə pedaqoi rəhbərliyin işinin əlaqələndirilməsi. Uşaq təşkilatları əsaslı tərbiyə məktəbi kimi. Şagird ictimai təşkilatlarının mahiyyəti və vəzifələri. Onların tipləri. Sinif rəhbərinin həmin təşkilatlarla apardığı işin məzmun, forma və metodları. Şagird təşkilatları ilə pedaqoji rəhbərliyin birgə fəaliyyətinin əlaqələndirilməsi.

## **SİNİFDƏNXARİC VƏ MƏKTƏBDƏNKƏNAR TƏRBIYƏ İŞLƏRİ ÜZRƏ TƏŞKİLATÇININ VƏZİFƏLƏRİ, İŞİNİN MƏZMUNU, FORMA VƏ METODLARI.**

Təşkilatçı – sinifdənxaric və məktəbdənkənar tərbiyə işlərinin əsas təşkilatçısı və rəhbəridir. Təşkilatçının hüquq və vəzifələri.

Təşkilatçının məktəbdə təşkilati işləri;

Təşkilatçının məktəbdə metodiki işləri;

Təşkilatçının məktəbdə idarəçilik işləri.

Təşkilatçı işinin yaradıcı xarakterdə olması.

Sinifdaxaric və məktəbdənkənar tərbiyə işləri üzrə təşkilatçının sinif rəhbərləri və uşaq və gənclər təşkilatları rəhbərləri ilə birgə işinin məzmunu və texnikası. Məktəblilərin asudə vaxtlarının təşkilində təşkilatçının fəaliyyəti.

Təşkilatçı və məktəbin kitabxanaçısı. Təşkilatçının iş planının tərtibi texnologiyası. Tərbiyə işlərinin planlaşdırılmasının quruluşu və ona verilən pedaqoji tələblər. İllik, rüblük, aylıq və həftəlik planlar. Məktəbdə tərbiyəvi tədbirlərin planlaşdırılmasında və onların əlaqələndirilməsində təşkilatçının fəaliyyəti.

## **MƏKTƏB, AİLƏ VƏ İCTİMAİYYƏTİN BİRGƏ APARDIĞI TƏRBIYƏVİ İŞİN METODİKASI.**

Məktəb tərbiyə işlərinin aparılmasında əsas mərkəzdir. Müasir şəraitdə məktəbin rolunun və funksiyasının artması.

Məktəb, ailə və ictimaiyyətin tərbiyəvi işlərinin əlaqələndirilməsi yolları. Redaqoji konsiliumlar və kiçik tərbiyəvi şuraların keçirilməsi.

Məktəblə ailənin əlaqə formaları:

1. Məktəblə ailə arasında kollektiv əlaqə formaları;(pedaqoji mühazirələr, elmi praktik konfranslar, sual-cavab axşamları, valideyn iclasları, tematik yığıncaqlar, disputlar, valideyn universitetləri və s)

2. Məktəblə ailə arasında fərdi əlaqə formaları;(açıq qapı günləri, fərdi pedaqoji məsləhət saatları, valideynin məktəbə dəvət olunması, müəllimin ailəyə getməsi və s.)

3. Məktəbin valideyn fəalları ilə apardığı iş;

4. Məktəbin valideynlər arasında maarifləndirici fəaliyyəti, pedaqoji təbliğatı.

Məktəbin valideynlər və ictimaiyyətlə birgə işlərinin təşkili metodikası. Ailələrə baş çəkmək, valideynlərlə fərdi söhbətlər, valideyn iclası, valideyn komitəsi ilə iş. Məktəbdə "Valideyn universitetləri". Məktəbdə «Açıq qapı» günləri. Valideynlərin pedaqoji cəhətdən maarifləndirilməsi yolları.

Yaşayış yerlərində tərbiyəvi işlərin aparılması və yaxşılaşdırılması tədbirləri. Valideyn-övlad münasibətlərinin pedaqoji əsasları

## **ŞAGİRD ÖZÜNÜİDARƏ ORQANLARININ TƏRBİYƏVİ TƏDBİRLƏRİ VƏ ONLARIN TƏŞKİLİ METODİKASI. MƏKTƏBDƏ UŞAQLAR BİRLİYİ VƏ GƏNCLƏR TƏŞKİLATININ İŞİ**

Şagird özünüidarə orqanlarının (Uşaqlar Birliyi və Gənclər Təşkilatı) məktəblilərin tərbiyəsində mövqeyi və rolu.

Məktəb Uşaqlar Birliyi və Gənclər Təşkilatının fəaliyyətinin əsas rəhbər sənədləri. Məktəb Uşaqlar Birliyi və Gənclər Təşkilatının fəaliyyətinin səmərəliliyini yüksəltmək imkanları.

Uşaqlar Birliyi və Gənclər təşkilatı işinin məzmunu, forma və metodları.

Şagird özünüidarə orqanlarının sinif rəhbərləri və fənn müəllimləri ilə qarşılıqlı fəaliyyət metodları.

Məktəb uşaq və gənclər təşkilatının müəllimlərlə, sinif rəhbərləri, tərbiyə işləri üzrə təşkilatçı ilə apardığı birgə işlərlə qarşılıqlı əlaqələrin pedaqoji əsasları. Məktəb uşaq və gənclər təşkilatının müstəqilliyinin, fəallıq və təşəbbüskarlığının inkişaf etdirilməsi.

## **KOLLEKTİVDƏ ŞƏXSİYYƏTİN TƏRBİYƏSİ VƏ KOLLEKTİVİN FORMALAŞDIRILMASI METODİKASI.**

Pedaqogikada kollektivə verilən tərifi. Kollektivin əlamətləri. Kollektiv və onun təşkili haqqında A.S.Makarenko təlimi.

Kollektivdə kollektiv vasitəsilə və kollektiv üçün tərbiyə.

Kollektivdə şəxsiyyətin tərbiyə edilməsinin səciyyəvi xüsusiyyətləri.

Kollektivin şəxsiyyətə təsiri.

Kollektivin inkişaf dinamikası və onun formalaşdırılması mərhələləri.

Kollektivə rəhbərliyin metodikası. Kollektiv və şəxsiyyətin qarşılıqlı əlaqəsi.

## **SİNİFDƏNXARİC TƏRBIYƏVİ TƏDBİRLƏRİN TƏŞKİLİ VƏ APARILMASI METODİKASI.**

Sınıfdənxaric tərbiyəvi tədbirlərin əhəmiyyəti, vəzifəsi və şagirdlərin hərtərəfli inkişafında onların rolu.

Sınıfdənxaric tərbiyə işlərinin təşkili prinsipləri: Maraq və könüllük; yaş və fərdi xüsusiyyətlərin nəzərə alınması; tədbirlərin maraqlılıq, cəlbediciliyi, müxtəlifliyi və s.

Sınıfdənxaric işlərin əsas formaları: marağa görə dərnək işləri, fərdi işlər, qrup şəklində həyata keçirilən işlər, kollektiv iş növləri.

İş formalarının tərbiyəvi imkanları.

Tərbiyəvi söhbətlərin təşkili və aparılması metodikası: söhbətə hazırlıq (müəllim və şagirdin hazırlığı); söhbətin aparılması (müəllimin giriş sözü, şagirdlərlə münasibət); Söhbətin yekunu (gəlinən nəticələr).

Məruzə və mühazirələrin təşkili və aparılması metodikası.

Disputların və müzakirələrin təşkili və keçirilməsi metodikası. Disputa hazırlıq(Mövzu, sual və ədəbiyyatın müəyyənləşdirilməsi). Disputun keçirilməsi(Şagirdlərin çıxışları, müzakirələr).Disputun yekunlaşdırılması(Düzgün nəticənin çıxarılması).

Görüşlərin təşkili. Ekskursiyaların təşkili və keçirilməsi metodikası.

Tərbiyəvi tədbirlərin təhlili metodikası.

## **MƏKTƏBDƏNKƏNAR TƏRBIYƏ MÜƏSSİSƏLƏRİNDƏ TƏRBIYƏ İŞLƏRİNİN TƏŞKİLİ METODİKASI.**

Məktəblilərin asudə vaxt anlayışı. Asudə vaxtın səmərəli təşkilində məktəbdənkənar tərbiyə müəssisələrin rolu.



Məktəbdənkənar tərbiyə müəssisələrin təsnifatı, funksiyaları və fəaliyyətlərinin əsas məzmunu. Məktəb və məktəbdənkənar tərbiyə müəssisələrinin birgə fəaliyyətinin zəruriliyi.

Məktəbdənkənar tərbiyə müəssisələrində şagirdlərin asudə vaxtının təşkili və onlarla aparılan tərbiyəvi işlərin məzmunu və metodikası.

Məktəbdənkənar tərbiyə müəssisələrində tərbiyəvi işlərin təşkili və aparılmasında məktəbin və sinif rəhbərlərinin rolu.

Məktəbdənkənar tərbiyə müəssisələrində uşaq yaradıcılığının inkişaf etdirilməsi yolları.

Məktəb və məktəbdənkənar tərbiyə müəssisələrinin qarşılıqlı fəaliyyəti: (ümumi yığıncaqlar, birgə pedaqoji şuralar, şagirdlərin əl işlərindən ibarət sərgilər, konfranslar, toplantılar, müzakirələr, olimpiadalar, səyahətlər, yarışlar və s.).

## **TƏRBIYƏÇİ ŞƏXSİYYƏTİ VƏ ONUN FƏALİYYƏTİNƏ VERİLƏN PEDAQOJİ TƏLƏBLƏR.**

Müəllim və tərbiyəçilərin pedaqoji qabiliyyət və bacarığı.

Tərbiyəçi şəxsiyyəti və ona verilən pedaqoji tələblər.

Tərbiyəçi və müəllimlərin şagirdlərlə ünsiyyəti üçün zəruri olan bacarıqları və onların formalaşdırılması yolları.

Tərbiyəçi və müəllimlərin tərbiyə prosesində pedaqoji mərifəti və pedaqoji ustalığı.

Pedaqoji texnikaya yiyələnməyin metodikası. Tərbiyə prosesində interaktiv metodlardan istifadə

## **MƏKTƏBDƏ TƏRBIYƏ İŞLƏRİNƏ RƏHBƏRLİK, TƏRBIYƏ İŞLƏRİNİN PLANLAŞDIRILMASI, NƏTİCƏLƏRİNİN HESABA ALINMASI VƏ QIYMƏTLƏNDİRİLMƏSİ METODİKASI**

Məktəbdə tərbiyə işlərinə rəhbərliyin metodikası. Tərbiyə işlərinin nəticələrinin uçota alınması və səmərəlilik meyarları.

Məktəbdə tərbiyə işlərinin müxtəlif planlaşdırılması forma və üsulları.

Perspektiv, rüblük və təqvim planlaşdırmanın formaları. Tor-qrafik planlaşdırmanın səmərəliliyi.

Ümumməktəbin iş planında tərbiyəvi işlər.

Tərbiyə işləri üzrə təşkilatçının iş planı.

Sınıf rəhbərlərinin iş planları

Məktəb uşaq və gənclər təşkilatlarının iş planları

Məktəb kitabxanaçısının iş planı

Sınıf müəlliminin tərbiyəvi iş planı

Məktəbdə tərbiyəvi işlərinin nəticələrinin hesaba alınmasının forma və üsulları. Sınıf rəhbərinin apardığı tərbiyəvi işlərin nəticələrinin təhlil edilməsi.

Sınıfdə və məktəbdə tərbiyə işlərində olan neqativ halların təhlili.

Şagirdlərlə aparılan tərbiyəvi işlərin məzmun və metodlarının təkmilləşdirilməsi yolları.

Təlim prosesində tərbiyəvi vəzifələrin həyata keçirilməsi.

## **“TƏRBIYƏ İŞİNİN METODİKASI” FƏNNİ ÜZRƏ TƏLƏBƏLƏRİN “SƏRBƏST İŞ” MÖVZULARININ YAZILMASINA DAİR METODİK MƏSLƏHƏT**

Tələbələrin “Sərbəst iş” mövzuları üzərində işləməsi fənnin daha dərinləndirilməsinə kömək etdiyi kimi onların, tədqiqatçılıq bacarığını da inkişaf etdirir, elmə həvəsini artırır, müstəqil çalışmaq vərdişlərini möhkəmləndirir.

Ali məktəblərimizdə Bolonya prosesinin tətbiqi, təhsilin kredit sisteminə keçidi tələbələrin daha çox müstəqil çalışmasını tələb edir. Müstəqil çalışsan, əməli fəaliyyət göstərən tələbə daha çox bilik qazanır və öyrənir.

Psixologiyadan məlumdur ki, insan bilik üzərində nə qədər hərtərəfli işləsə, ona müxtəlif cəhətlərdən yanaşsa, o hafizədə daha möhkəm yer tutur. Çünki, tələbə material üzərində müstəqil işləyərkən onu hərtərəfli təhlil edir, şüurunda eyni bir məsələyə bir neçə dəfə qayıtmalı olur. Bütün bunlar da həmin materialın hafizədə uzun müddət qalmasına, praktik əhəmiyyət kəsb etməsinə səbəb olur.

Müasir gənc mütəxəssis yüksək bilik və dünyagörüşə malik olmaqla bərabər, həm də tədqiqatçılıq qabiliyyətlərinə malik olmalı, müstəqil düşünməyi, müstəqil qərarlar çıxarmağı bacarmalıdır. Bunun üçün də indiki şəraitdə - təhsilin qlobal xarakter aldığı bir dövrdə tələbənin proqram materialına sahib olması minimum tələb hesab edilə bilər, geniş nəzəri bilik və dünyagörüşə sahib olmaq üçün isə daha çox oxumalı, əlavə və ilk mənbələrdən istifadə etməli və bilikləri genişləndirmək və tətbiq etmək lazımdır.

Bu baxımdan fənni tədris edən müəllim tələbələrə müstəqil çalışmağı, daha çox düşünməyi məsləhət görməli, onların tənqidi və yaradıcı təfəkkürünü inkişaf etdirməlidir.

Təcrübələrdən məlum olur ki, tədris işi yüksək təşkil edilən ali məktəblərdə tələbələr elmi-tədqiqat işlərinə də böyük həvəs göstərir, “Sərbəst iş” üzərində də fəallıqla çalışırlar.

“Sərbəst iş” mövzuları tələbələr tərəfindən sərbəst şəkildə seçilir. Fənn müəlliminin təklifi ilə də tələbə mövzu götürüb üzərində işləyə bilər. “Sərbəst iş”

tələbənin kiçik elmi tədqiqat işidir – deyə bilərik. Tələbə mühazirədən eşitdiklərini, seminar məşğələlərindən öyrəndiklərini, əlavə materiallardan mənimsədiklərindən istifadə edərək, sərbəst iş üzərində müstəqil olaraq yaradıcı fəaliyyət göstərir. Tələbənin sərbəst, müstəqil şəkildə çalışması bir tərəfdən proqram materialının nə dərəcədə mənimsədiyinin, o biri tərəfdən isə öz biliyini təcrübədə tətbiq etmək bacarığına malik olub-olmadığının bariz göstəricisidir.

Ali məktəblərdə fənlərin tədrisi prosesində, tələbələr müstəqil işləməyi, ilk mənbələrdən baş açmağı bacarmalıdırlar. Aparılan elmi-pedaqoji tədqiqatlardan məlum olur ki, ali məktəb tələbələri hər gün 5-6 saat müstəqil zehni işlə məşğul olmalı, mütaliə etməli, elmlə məşğul olmalıdır.

Tələbə kitab və ya başqa material üzərində sərbəst çalışan vaxt oradakı faktlar, həqiqətlər artıq onun malı olur; o əldə etdiyi biliklərə möhkəm inanır. Belə bilik isə tədricən əqidə və inama çevrilir. Buradan belə nəticə çıxarmaq olar ki, biz ali məktəb tələbələrini biliklər üzərində dərinləşən, sərbəst, müstəqil işləməyə sövq etməklə, eyni zamanda onlarda elmi dünyagörüş də formalaşdırmış olur. Yalnız məsələdən müstəqil surətdə baş çıxaran öz qüvvəsinə inanır və bunu başqalarının qarşısında müvəffəqiyyətlə müdafiə edir.

Tələbə kitab üzərində bu və ya digər material üzərində sərbəst çalışan vaxt oradakı həqiqətlər onun bilik və əqidəsinə çevrilir və onda biliyə möhkəm inam yaranır. Tələbələrin öz üzərində müntəzəm və müstəqil işləmələri onlarda geniş dünyagörüş formalaşdırmaqla bərabər, həm də faydalı vərdişlər yaradır.

Tələbələrə bir deyil, bir neçə mənbədən istifadə etməyi öyrətmək lazımdır. Çünki təcrübə göstərir ki, orta məktəbi qurtaran şagirdlərin heç də hamısı sərbəst şəkildə elmi mənbələr üzərində, müxtəlif kitablar üzərində işləməyi bilmirlər. Ona görə də birinci kurs tələbələrinə fənn müəllimi tələbələrə müstəqil çalışmaq üçün, elmi mənbələrdən istifadə etmək üçün lazımı məsləhətlər verməli, tədris etdiyi mövzularla bağlı ədəbiyyat siyahısı verməli və onlardan istifadə yollarını da göstərməlidir.

Təcrübələrdən aydın olur ki, birinci kurs tələbələrinin ilk mənbələr üzərində işləmələri və onların çıxardıqları nəticələr zəif olur, bəzən səthi və bəzən də kitabın

üzü köçürülür. Lakin, doğru, düzgün məsləhətlər, tövsiyələr nəticəsində və tələbələrin də müstəqil işləməsi sayəsində tədricən bu proses inkişaf edir və tələbələr müstəqil və sərbəst şəkildə mənbələr üzərində işləməyə alışırlar ki, bu da gələcəkdə onların elmi işlər yazmasına, buraxılış işləri üzərində daha yaxşı işləmələrinə xeyli köməklik etmiş olur.

Tələbə mövzunu seçdikdən sonra fənn müəllimi ilə birlikdə plan və ədəbiyyat siyahısını müəyyənləşdirməlidir. Mövzu ilə bağlı ədəbiyyat oxunur, təhlil edilir, qeydlər götürülür, çıxarışlar edilir, məntiqi nəticələr çıxarılır, ümumiləşdirmələr aparılaraq yazıya alınır.

Sərbəst iş yaradıcı şəkildə yerinə yetirilməlidir. Kitabların, qəzet və jurnal məqalələrinin üzü köçürülməməli, müəlliflərin fikirləri olduğu kimi götürülməməlidir. Bütün mətnin başlıca məzmununu səciyyələndirən fikrin əsas məqamları aşkarlanmalı, oxunan materiala, müəllifin fikirlərinə yaradıcı münasibət göstərilməli, ümumiləşmiş fikirlər, lakonik ifadələr yazılmalıdır.

Əlbəttə, hər hansı bir “Sərbəst iş” mövzusu girişlə başlayır, sonra mövzunun əsas hissəsi işlənir, sonda isə mövzuya nəticə vurulur, istifadə olunmuş ədəbiyyat siyahısı sonda göstərilir.

Tamamlanmış “Sərbəst iş” fənn müəlliminə təhvil verilir. Müəllim onu oxuyur və qiymətləndirir.

**Bunu da xüsusi olaraq qeyd edək ki, təklif olunan “Sərbəst iş” mövzularından tələbələr elmi iş, kurs işi, referat, yaxud hər hansı bir pedaqoji konfransda, Tələbə Elmi Cəmiyyətində məruzə mövzusu kimi də götürüb işləyə bilər.**

## “SƏRBƏST İŞ” MÖVZULARI

1. Tərbiyə anlayışı və pedaqogika elmində tərbiyəyə verilən təriflər.
2. Tərbiyənin mahiyyəti, məqsədi və vəzifələri
3. Tərbiyənin yaranması haqqında müxtəlif konsepsiyalar.
4. İbtidai icma quruluşunda tərbiyə.
5. Orta əsrlərdə tərbiyə və təhsil.
6. Orta əsr Qərb və Şərq tərbiyəsinin xarakterik xüsusiyyətləri.
7. Orta əsrlərdə Azərbaycanda tərbiyə və təhsilin səciyyəvi xüsusiyyətləri.
8. Tərbiyə haqqında Şərq və Avropa klassiklərin fikirləri.
9. Yetişən gənc nəslin tərbiyəsi haqqında ulu öndərimiz Heydər Əliyevin fikirləri.
10. “Azərbaycan Respublikasında ümumi təhsilin Milli Kurrikulumu”nda və Təhsil Haqqında Azərbaycan Respublikasının Qanununda tərbiyə məsələlərinin qoyuluşu.
11. Azərbaycan xalq pedaqogikasında tərbiyə məsələlərinin qoyuluşu.
12. Tərbiyə prosesinə təsir edən amillər. Tərbiyəyə kompleks yanaşma.
13. Tərbiyə prosesinin pedaqoji prinsipləri.
14. Şagirdlərlə aparılan dərsdən-kənar tərbiyəvi işlərin səciyyəvi xüsusiyyətləri.
15. Şəxsiyyətin inkişafı və tərbiyəsi haqqında klassik pedaqoqların fikirləri.
16. Şəxsiyyətin inkişafı və tərbiyəsinə təsir göstərən təbii və sosial amillər, onların xarakterik xüsusiyyətləri.
17. Şəxsiyyətin inkişafı haqqında biogenetik, sosigenetik və biososial konsepsiya.
18. Şəxsiyyətin inkişafı və tərbiyəsi ilə əlaqədar olaraq müxtəlif fəaliyyət növlərinin (oyun fəaliyyəti, təlim fəaliyyəti, ünsiyyət və əmək fəaliyyəti ) təsnifatı və şərh.

19. Şəxsiyyətin inkişafı və tərbiyəsində irsiyyətin, ictimai mühitin və tərbiyənin rolu.
20. Kollektivin şagird şəxsiyyətinin formalaşmasına təsiri.
21. Şəxsiyyətin tolerantlığı.
22. Ümumtəhsil məktəbində tərbiyə prosesinin əsas məzmunu, forma və metodları
23. Məktəblilərin əxlaq tərbiyəsi.
24. Şagirdlərin mənəvi tərbiyəsinin həyata keçirilməsi yolları.
25. Qloballaşma və məktəblilərin milli-mənəvi ruhda tərbiyəsi.
26. Məktəblilərin zəhin tərbiyəsinin başlıca məqsəd və vəzifələri.
27. Məktəblilərin əmək tərbiyəsi. Əmək tərbiyəsinin növləri və həyata keçirilməsi metodikası.
28. Məktəblilərin özünəxidmət əməyi, ictimai – faydalı əməyi və məhsuldar əməyinin təşkili metodikası.
29. Əmək tərbiyəsinin vasitə və yolları.
30. Şagirdlərin peşəyönümü pedaqoji problem kimi.
31. Məktəbdə şagirdlərin peşəyönümü işinin təşkili xüsusiyyətləri.
32. Təlim prosesində şagirdlərin peşəyönümü işinin forma və metodları.
33. Məktəblilərin estetik tərbiyəsinin həyata keçirilməsi metodikası
34. Məktəblilərin estetik tərbiyənin əsas məqsəd və vəzifələri.
35. Fənlərin tədrisində məktəblilərin estetik tərbiyəsinin təşkili metodikası.
36. Məktəblilərin fiziki tərbiyəsi. Fiziki inkişaf və fiziki kamillik.
37. Bədən tərbiyəsi dərsləri fiziki tərbiyənin mühüm tərkib hissəsi kimi.
38. Məktəblilərin fiziki tərbiyəsinin əsas vəzifələri.
39. Şagirdlərin iqtisadi tərbiyəsi üzrə biliklərin formalaşdırılması.
40. Məktəbdə şagirdlərin iqtisadi tərbiyəsi üzrə müxtəlif tədbirlərin həyata keçirilməsi metodikası.
41. Məktəbdə ekoloji tərbiyə işlərinin aparılması metodikası.
42. Şagirdlərdə təbiətin öyrənilməsinə və qorunmasına maraq və meylin inkişaf etdirilməsi.

43. Tərbiyə işlərinin təşkili ilə əlaqədar şagirdlərin yaş dərəcələrinin nəzərə alınması.
44. Tərbiyə prosesin təşkilinin başlıca formaları.
45. “Tərbiyə metodları” anlayışı.
46. Tərbiyə metodlarının tətbiqində şüur və davranışın vəhdəti.
47. Tərbiyə işində forma və metodlardan kompleks şəkildə istifadə edilməsi.
48. Tərbiyədə inandırma metodları
49. Tərbiyədə alışdırma metodları
50. Tərbiyə prosesində rəğbətləndirmə və cəzalandırma metodlarının tətbiqi metodikası.
51. Nizami Gəncəvinin oğlu Məhəmmədə nəsihətləri.
52. Füzulinin oğlu Fəzliyə nəsihətləri.
53. A. Bakıxanovun nəsihətləri
54. Mir Möhsün Nəvvabın nəsihətləri
55. S. Ə. Şirvaninin nəsihətləri.
56. Nəsirəddin Tusinin “Əxlaqi Nasiri” əsərində tərbiyənin metodları.
57. M. T. Sidqinin “Həkimanə sözlər”i.
58. Pedaqoji ünsiyyət tərz və üslub.
59. Müəllimin pedaqoji ustalığı.
60. Gənc müəllimin şagirdlərlə ünsiyyətindəki əsas çətinliklər və onların aradan qaldırılmasının səmərəli yolları.
61. Müəllim – şagird münasibətlərinin psixoloji, pedaqoji əsasları.
62. Müəllim şagird münasibətlərinin formaları və müxtəlif yanaşmalar.
63. Sınıf tərbiyə işlərinin təşkilində sinif rəhbərinin vəzifələri.
64. Şagirdlərin davranış mədəniyyəti və şüurlu intizam tərbiyəsində sinif rəhbərinin rolu.
65. Şagird şəxsiyyətinin formalaşdırılmasında sinif rəhbərinin aparıcı rolu.
66. Sınıf rəhbərinin fəaliyyətində tərbiyə işinin əsas istiqamətləri.
67. Sınıf rəhbərinin valideynlərlə birgə işi.
68. Sınıf rəhbərinin müəllimlərlə apardığı işin məzmunu.



69. Sınıf rəhbərinin məktəbin tərbiyə işləri üzrə təşkilatçısı və uşaq və gənclər təşkilatı rəhbərləri ilə birgə işləri.
70. Sınıf rəhbərinin sinfə aid sənədləri tərtib etməsi, müəllimlərin və şagirdlərin şəxsi işlərinin vəziyyətinə nəzarət etməsi.
71. Sınıf saati.
72. Sınıf rəhbərinin işinin planlaşdırılması
73. Sınıf rəhbərinin iş planlarının struktiv və məzmun müxtəlifliyi.
74. Sınıf rəhbərinin müəllimlərlə apardığı işinin ümumi cəhətləri.
75. Şagirdlərin təlim müvəffəqiyyətinin yüksəldilməsində sınıf rəhbərlərinin fənn müəllimləri ilə qarşılıqlı fəaliyyəti.
76. Sınıf rəhbərlərinin şagird özünüidarə təşkilatları ilə işinin məzmunu, forma və metodları.
77. Tərbiyə işləri üzrə təşkilatçı – sinifdən xaric və məktəbdən kənar tərbiyə işlərinin əsas təşkilatçısı və rəhbəridir.
78. Sinifdən xaric və məktəbdən kənar tərbiyə işləri üzrə təşkilatçının sınıf rəhbərləri və uşaq və gənclər təşkilatları rəhbərləri ilə birgə işinin məzmunu və metodikası.
79. Təşkilatçının iş planının tərtibi texnologiyası.
80. Məktəbdə tərbiyəvi tədbirlərin planlaşdırılmasında və onların əlaqələndirilməsində təşkilatçının fəaliyyəti.
81. Məktəblilərin tərbiyəsində məktəbin, ailə və ictimaiyyətlə apardığı işin məzmunu və formaları.
82. Məktəbin valideynlər və ictimaiyyətlə birgə işlərinin təşkili metodikası.
83. Məktəbdə “Məktəbdə valideyn komitəsi” və “Valideyn universitetləri”nin fəaliyyəti.
84. Məktəbdə «Açıq qapı» günləri.
85. Valideynlərin pedaqoji cəhətdən maarifləndirilməsi yolları.
86. Valideyn-övlad münasibətlərinin pedaqoji əsasları.
87. Şagird özünüidarə orqanlarının (Uşaqlar Birliyi və Gənclər Təşkilatı) məktəblilərin tərbiyəsində mövqeyi və rolu.

88. Məktəb Uşaqlar Birliyi və Gənclər Təşkilatının fəaliyyətinin işinin əsas məzmunu.
89. Şagird özünüidarə orqanlarının sinif rəhbərləri və fənn müəllimləri ilə qarşılıqlı fəaliyyəti.
90. Sinifdən xaric tərbiyəvi tədbirlərin əhəmiyyəti, vəzifəsi və şagirdlərin hərtərəfli inkişafında onların rolu.
91. Sinifdən xaric tərbiyə işlərinin təşkili prinsipləri.
92. Sinifdən xaric tərbiyə işlərinin əsas formaları
93. Tərbiyəvi söhbətlərin təşkili və aparılması metodikası.
94. Disputların və müzakirələrin təşkili və keçirilməsi metodikası.
95. Ekspursiyaların təşkili və keçirilməsi metodikası.
96. Tərbiyəvi tədbirlərin təhlili metodikası.
97. Məktəblilərin asudə vaxt anlayışı. Asudə vaxtın səmərəli təşkilində məktəbdənkənar tərbiyə müəssisələrin rolu.
98. Məktəbdənkənar tərbiyə müəssisələrin təsnifatı, funksiyaları və fəaliyyətlərinin əsas məzmunu.
99. Məktəb və məktəbdənkənar tərbiyə müəssisələrinin birgə fəaliyyətinin zəruriliyi.
100. Məktəbdənkənar tərbiyə müəssisələrində şagirdlərin asudə vaxtının təşkili və onlarla aparılan tərbiyəvi işlərin məzmunu və metodikası.
101. Məktəbdənkənar tərbiyə müəssisələrində uşaq yaradıcılığının inkişaf etdirilməsi yolları.
102. Müəllim və tərbiyəçilərin pedaqoji qabiliyyət və bacarığı.
103. Tərbiyəçi şəxsiyyəti və ona verilən pedaqoji tələblər.
104. Tərbiyə prosesində interaktiv metodlardan istifadə.
105. Məktəbdə tərbiyə işlərinin müxtəlif planlaşdırılması forma və üsulları.
106. Məktəbdə tərbiyə işlərinin perspektiv, rüblük və təqvim planlaşdırmanın formaları.
107. Tərbiyə işləri üzrə təşkilatçının iş planı.
108. Sinif rəhbərlərinin iş planları

- 109.** Məktəb uşaq və gənclər təşkilatlarının iş planları
- 110.** Məktəb kitabxanaçısının iş planı
- 111.** Sınıf müəlliminin tərbiyəvi iş planı
- 112.** Şagirdlərlə aparılan tərbiyəvi işlərin məzmun və metodlarının təkmilləşdirilməsi yolları.
- 113.** Valideynlər arasında maarifləndirici tədbirlər, pedaqoji təbliğat
- 114.** Məktəblə ailənin əlaqə formaları.
- 115.** Məktəblilərin tərbiyəsində məktəb, ailə və ictimaiyyətin birgə işi.
- 116.** Məktəbdə “Valideyn komitəsi”nin, “Valideyn universitetləri”nin fəaliyyəti

## İSTİFADƏ EDİLƏN VƏ MƏSLƏHƏT GÖRÜLƏN ƏDƏBİYYATIN

### SİYAHISI

1. Əliyev H. Müstəqil Azərbaycan Respublikası Gənclərinin birinci Forumunda nitq. "Azərbaycan" qəzeti, 1996, 6 fevral.
2. Azərbaycan Respublikasının Təhsil Haqqında Qanunu. Bakı, 2009.
3. Azərbaycan Respublikasında ümumi təhsilin Milli Kurrikulumu. Bakı: 2009.
4. Azərbaycan Respublikasının Təhsil sahəsində İslahat Proqramı. Bakı: 1999.
5. Abbasov A., Paşayev T., Məmmədov Y. Azərbaycan tarixi və mədəniyyət abidələrinin məktəblilərə öyrədilməsinin metodikası. Bakı: 1996.
6. Abbasov A.N., Əlizadə H.Ə. Pedaqogika. Bakı: Renesans, 2000
7. Ağayev Ə. Ə. Pedaqogika. Bakı: Adiloğlu, 2006
8. Ağayev Ə.Ə. Azərbaycan ictimai-pedaqoji fikrində şəxsiyyətin formalaşması problemi. Bakı: Avropa, 2005.
9. Ağayev Ə.Ə. Məktəblilərdə vətəndaşlıq borcunun tərbiyə edilməsi. Bakı: Maarif, 1975.
10. Ağayev Ə.Ə. Məktəblilərin mənəvi tərbiyəsi günümüzün reallıqları baxımında. «Azərbaycan məktəbi» jurn. 2001, №5.
11. Ağayev Ə.Ə. Heydər Əliyev irsində vətəndaş tərbiyəsi məsələləri. "Azərbaycan məktəbi" jurn. 2005, № 3.
12. Ağayev M.H. Kiçik yaşlı şagirdlərin tərbiyəsi. Bakı: 2006
13. Ağayev M.H. Sınıfənxaric oxu vasitəsilə məktəblilərin vətənpərvərlik tərbiyəsi. Bakı: 1995.
14. Ağayev M.H. Təlim-tərbiyə prosesində Heydər Əliyev irsindən istifadə. (Metodik vəsait). Bakı: ADPU, 2009.
15. Abdullayev N., Məsimov N. Uşaqların ekoloji tərbiyəsi. Bakı: 1987.

16. Abdinova N.C. N. Tusinin tərbiyə qaydaları və təlim-tərbiyə prosesində ondan istifadə imkanları. Azərbaycan Müəllimlər İnstitutu “Elmi əsərlər bülleteni”, 2003, № 10.
17. Axundov S., Həsənov A. Ailədə uşaqların əxlaq tərbiyəsi. Bakı: 1989.
18. Bakıxanov A.A. Seçilmiş əsərləri. Bakı: 1984
19. Bektaş İ.H. F.Köçərlinin yaradıcılıq yolu. Bakı: 1986
20. Bədəlova Ə.S. Azərbaycan xalq pedaqogikası. Bakı: Müəllim, 2009
21. Dotsenko V. S. Uşaqlarla məktəbdən kənar iş. Bakı: 1973.
22. Eminova G. T. Şagird şəxsiyyətinin formalaşmasında nümunənin rolu. AMİ-nin «Elmi Əsərlər» bülleteni, 2003, № 12.
23. Əhmədov H.M. XIX əsr Azərbaycan məktəbi. Bakı: Təhsil, 2006.
24. Əhmədov H.M. Azərbaycan məktəb və pedaqoji fikir tarixi. Bakı: “Təhsil”, Elm, 2001.
25. Əhmədov H.M. Uşaqların tərbiyəsində valideynlərin şəxsi nümunəsi. Bakı: 1962.
26. Əliyev P.B., Əhmədov H.H. Gənclərin milli-mənəvi dəyərlər əsasında tərbiyəsi. Bakı: ABU, Təhsil, 2006.
27. Əliyev P.B., Əhmədov H.H. Təhsil müəssisələrində tərbiyə işinin təşkili. Bakı: ABU, Təhsil, 2006.
28. Əliyev R.İ. Şəxsiyyət və onun formalaşmasının etnopsixoloji əsasları. Bakı: 2000.
29. Əliyev İ.İ. Azərbaycan etnopedaqogikası. Bakı: Nurlan, 2010
30. Əlizadə Ə. Ə. Müasir Azərbaycan məktəbinin psixoloji problemləri. Bakı : Ozan, 1998.
31. Əlizadə Ə.Ə. Yeni pedaqoji təfəkkür. Bakı: Adiloğlu, 2001
32. Əlizadə H.Ə. Tərbiyənin demoqrafik problemləri. Bakı: 1993.
33. Əlizadə H.Ə., Qasımova L.N, Əliyev B.H. Məktəbdə tərbiyə işinin metodikası. Bakı: BDU nəşriyyatı, 1990.
34. Əliyev Həməzə. Pedaqoji ustalığın əsasları(Dərs vəsaiti). Bakı: 1999.

- 35.Əliyeva E.M. Disputların orta ümumtəhsil məktəblərinin mənəvi keyfiyyətlərinin formalaşmasına təsiri. Pedaqoji elmlər üzrə fəlsəfə doktoru elmi dərəcəsinə almaq üçün avtoreferat. Bakı: 2009.
- 36.Həşimov Ə.Ş. Yuxarı sinif şagirdlərinin şüurlu intizam tərbiyəsi. Bakı: 1987.
- 37.Həşimov Ə.Ş. Pedaqogika kursunun tədrisində xalq hikmətlərindən istifadə. Bakı: 1991.
- 38.Həsənov O.Q. Diyarşünaslıq materiallarından dərslərdə istifadə edilməsi şagirdlərin mənəvi tərbiyəsinin vasitəsi kimi. N.Tusi adına ADPU-nun «Elmi əsərləri», Bakı, 1992
- 39.Həmid Arzulu. Müəllim-şagird dünyası. (pedaqoji, metodiki oçerk və mülahizələr). Bakı: Çənlibel, 2002.
- 40.Hüseynzadə R.L. Qədim və orta əsrlər dövründə Azərbaycanda tərbiyə, təhsil və pedaqoji fikir. Bakı: Nurlar, 2007.
- 41.Hüseynzadə R.L. Sinif saati və onun təşkili metodikası. AMİ-nin “Elmi əsərləri”. 1999, № 7
- 42.Hüseynzadə R.L. Təhsilin humanistləşdirilməsi və demokratikləşdirilməsi. Bakı: 1997.
- 43.Hüseynzadə R.L. M.T.Sidqi dilimiz və məktəbimiz haqqında. Bakı: Müəllim, 2005
- 44.Hüseynzadə R.L. Heydər Əliyev nümunəsi gənc nəslin tərbiyəsində ən mühüm örnəkdir. Azərbaycan Müəllimlər İnstitutunun “Elmi əsərləri”. Xüsusi buraxılış. Bakı: 1998. .
- 45.Xacə Nəsirəddin Tusi. Əxlaqi Nasiri. Bakı: Elm, 1989.
- 46.Xəlilov V.C. Ümumtəhsil məktəblərində estetik tərbiyənin inkişafı yolları. Bakı: Maarif, 1991.
- 47.İlyasov M. Məktəbdə peşəyönümü işinin sistemi. Bakı: 1997.
- 48.İsayev İ.N., Rüstəmov F.A. M.V.Vidadinin , M.P.Vaqiifin, Q.B.Zakirin təlim-tərbiyə haqqında fikirləri. Bakı: ADPU-nun nəşri, 1994.

49. Kərimov Y.Ş. Seçilmiş əsərləri. I-V cild. Bakı: Pedaqogika, Kövsər, 2007-2010.
50. Kərimova Z.M. Şagirdlərin vətənpərvərlik tərbiyəsində diyarşünaslıq materiallarından istifadə. Azərbaycan Müəllimlər İnstitutunun «Elmi əsərlər» bülliteni. 2003, №11.
51. Kərimova Z.M. Asudə vaxtlarda şagirdlərin vətənpərvərlik ruhunda tərbiyə edilməsində diyarşünaslıq materiallarından istifadənin imkan və yolları. Metodik tövsiyə. Bakı: ADPU, 2003.
52. Kərimova Z.M. Məktəblilərin vətənpərvərlik tərbiyəsində məktəb diyarşünaslıq muzeyinin rolu. "Humanitar elmlərin öyrənilməsinin aktual problemləri" jurnalı. 2005, № 2.
53. Kərimova Z.M. Heydər Əliyev müəllim nüfuzu haqqında. Azərbaycan Müəllimlər İnstitutunun "Elmi əsərləri". Xüsusi buraxılış. Bakı: 1998.
54. Qaralov Z. İ. Tərbiyə: prinsiplər, məzmun, metodika. (3 cildə). Bakı: Pedaqogika, 2003.
55. Qasımova L.N., Mahmudova R.M. Pedaqogika. Bakı: BDU-nun nəşri, 2003.
56. Quliyev S.M. Tərbiyə işinin metodikası. Bakı: 1991
57. Quliyev S.M. Məktəblilərin mənəvi tərbiyəsində ailə, məktəb və ictimaiyyətin birgə fəaliyyəti. Bakı: Maarif, 1987.
58. Quliyev S.M., Quliyeva M.A. Şərq mütəfəkkirlərinin əsərlərində ailədə övlad tərbiyəsi. Bakı: 2008.
59. Makarenko A.S. Seçilmiş pedaqoji əsərləri. Bakı: maarif, 1988.
60. Musayev İ.V. Müəllimin və sinif rəhbərinin peşə fəaliyyətinin xüsusiyyətləri. Bakı: 1996.
61. Musayev İ.V. Şagird şəxsiyyətinin hərtərəfli inkişafına fiziki tərbiyə prosesinin təsiri. Bakı: Maarif, 1993.
62. Mərdanov M.C. Azərbaycan təhsili yeni inkişaf mərhələsində. Bakı: Çayıoğlu, 2009.

63. Mərdanov M.C., Ə.Q.Quliyev. Azərbaycan Respublikasının Dövlət Rəmzləri. Bakı: Çarşıoğlu, 2001.
64. Məhəmməd Tağı Sidqi. Əsərləri. Toplayanı, tərtib edəni Azərbaycan MEA-nın həqiqi üzvü İ.Ə.Həbibbəyli. Bakı: 2004.
65. Məmmədov F.M., Ələsgərova F.M. Pedaqogikadan məsələ və suallar. Bakı: Maarif, 1993.
66. Mehrafov A.O. və b. Pedaqoji texnologiyalar. Bakı: 2006.
67. Mehrafov A.O. Azərbaycan təhsilinin müasir problemləri. Bakı: Mütərcim, 2007.
68. Mehrafov A.O. Şagird intellektinin inkişafı. Bakı: 2006.
69. Mollayeva E.Ə. Təlim prosesində şagirdlərin gender tərbiyəsinin imkan və vasitələri (Metodik tövsiyə). Bakı: Müəllim, 2009.
70. Mollayeva E.Ə. Azərbaycan xalq pedaqogikasında gender bərabərliyinə münasibət. (Metodik vəsait). Bakı: ADPU, 2010
71. Naxçıvanlı A.H. Heydər Əliyevin siyasi və mənəvi dəyərlərinin sinergetik konsepsiyası. Bakı: 2005.
72. Naxçıvanlı A.H. Qasımova Y. Gender təhsilinin interaktiv metodikası. Bakı: 2008.
73. Nəzərov A.M. Məmmədov R.Ə. Pedaqoji ustalıq. Bakı: 2008.
74. Nəvvab M.M. Nəsihətnamə. Bakı: 1987.
75. Paşayev Ə. X., Rüstəmov F. A. Pedaqogika. Bakı: Nurlan, 2007.
76. Rüstəmov F. A., Dadaşova T. Y. Ali məktəb pedaqogikası. Bakı: Nurlan, 2007.
77. Rüstəmov F.A. Şərqdə pedaqogika tarixi. Bakı: Nasir, 2002.
78. Rüstəmov F. A. Pedaqogika tarixi. Bakı: Nurlan, 2006.
79. Rüstəmov F.A., Y.T.Rzayeva, T.M.Hüseynova, T.Ə.Vahabova. Pedaqogikadan kurs və buraxılış işlərinə dair metodik göstəriş. Bakı: ADPU, 2007.
80. Talıbov Y. R. və b. Sınıf rəhbəri. Bakı: Maarif, 1971.



